
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об Обращении депутатов Думы 
городского округа Тольятти в 
Правительство Самарской области 
и Самарскую Губернскую Думу  
 
 
 
 

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в 
Правительство Самарской области и Самарскую Губернскую Думу о 
наделении органов местного самоуправления на территории Самарской 
области отдельными государственными полномочиями в сфере охраны 
окружающей среды и природопользования в части отлова бродячих животных 
на территории муниципальных образований, Дума  

 

решила: 
 

1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в 
Правительство Самарской области и Самарскую Губернскую Думу 
(Приложение №1).  

2. Поручить председателю Думы (А.В.Пахоменко) направить 
настоящее Обращение указанным адресатам. 

Срок – по мере готовности. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по местному самоуправлению и общественной 
безопасности (В.И.Попов). 

 
 
 
 

Председатель Думы           А.В.Пахоменко 



 2 

Приложение № 1 
к решению Думы 

13.05.2009г. №_____ 
 
 

ОБРАЩЕНИЕ  
депутатов Думы городского округа Тольятти  

в Правительство Самарской области  
и Самарскую Губернскую Думу 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие населения составляет одно 
из основных условий реализации конституционных прав граждан на охрану 
здоровья и благоприятную окружающую среду. 

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 30.03.99г. №52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» осуществление мер по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения является 
расходным обязательством Российской Федерации. Осуществление мер по 
предупреждению эпидемий и ликвидаций их последствий, по охране 
окружающей среды является расходным обязательством субъектов Российской 
Федерации.  

В соответствии со ст.6 Федерального закона от 24.04.95г. №52-ФЗ «О 
животном мире» полномочия в части регулирования численности объектов 
животного мира в порядке, установленном федеральными органами 
исполнительной власти, также переданы для осуществления органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации. 

Органам местного самоуправления не предоставлено право осуществлять 
правовое регулирование вопросов по отлову и содержанию бродячих животных. 

Отмечаем, что в настоящее время улицы Тольятти переполнены 
безнадзорными животными, это обостряет санитарно-эпидемиологическую 
обстановку в городе. К тому же, по данным территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по г.Тольятти, ежегодно от укусов собак страдает 
в среднем 2 400 человек городского населения.  

Серьезной проблемой является также возникновение несанкцио-
нированных кладбищ животных в зоне городской черты и связанная с этим 
проблема уничтожения опасных биологических отходов.   

На основании вышеизложенного, в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» обращаемся с просьбой о 
рассмотрении вопроса о наделении органов местного самоуправления на 
территории Самарской области отдельными государственными полномочиями в 
сфере охраны окружающей среды и природопользования в части отлова 
бродячих животных на территории муниципальных образований. 

 
 
 

Председатель Думы 
городского округа              А.В.Пахоменко 


	Приложение № 1

